如本次重组因涉嫌建投集团所提供或披露的信息存在虚假记载、 误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确以

前，建投集团不转让持有的上市公司股份。

若上述安排规定与证券监管机构的最新监管规定不相符， 建投集团同意根据相关

监管规定进行相应调整。

（七）本次交易是否构成重大资产重组、关联交易及是否构成重组上市及其判断依

据

1、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、 标的公司2017年经审计财务数据以及标的资产交易作价情况，相

关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

张河湾公司45%股权（注1） 117,064.55 49,283.39 18,951.17

秦热公司40%股权（注2） 193,445.70 59,158.33 105,471.10

上述两项合计 310,510.25 108,441.73 124,422.27

成交金额合计 104,921.35 -

孰高值 310,510.25 108,441.73 124,422.27

上市公司 3,116,475.59 1,067,341.79 1,053,767.84

相关财务指标占比 9.96% 10.16% 11.81%

《重组办法》规定的重大资产重组标准 50% 50%

50%且金额大于

5,000万元

是否达到重大资产重组标准 否 否 否

注1：购买张河湾公司45%股权为参股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资

企业的资产总额、资产净额、营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为计算标准；

注2：购买秦热公司40%股权为控股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资企

业的资产总额、资产净额、营业收入为计算标准。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。同时，本次交易

属于上市公司发行股份购买资产的情形，根据《重组办法》第四十七条的规定，本次交

易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

2、本次交易构成关联交易

本次交易中， 交易对方建投集团是上市公司的控股股东， 故本次交易构成关联交

易。

3、本次交易不构成重组上市

本次交易前后， 上市公司的实际控制人均为河北省国资委， 控股股东均为建投集

团，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组办法》的相关规定，本次交易不

构成重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次建投能源向建投集团发行股份购买其持有的张河湾公司45%股权和秦热公司

40%股权。 根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司的股权结

构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

建投集团 1,175,905,950 65.63% 1,377,290,497 69.11%

其他投资者 615,720,426 34.37% 615,720,426 30.89%

总股本 1,791,626,376 100.00% 1,993,010,923 100.00%

本次交易前，建投集团持有上市公司65.63%股份，为公司控股股东；河北省国资委

为公司实际控制人。 本次交易完成后，建投集团持有公司1,377,290,497股份，仍为公

司控股股东；河北省国资委仍为公司实际控制人。本次交易前后，上市公司控股股东、实

际控制人未发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据利安达出具的上市公司2017年度 《审计报告》（利安达审字 [2018] 第2147

号）、 上市公司未经审计的2018年1-9月的财务报表以及中审亚太出具的上市公司

2017年度及2018年1-9月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020224号）。 本次

交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标

2017年末/2017年度

增幅

交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,116,475.59 3,391,685.24 8.83%

归属于母公司所有者权益 1,067,341.79 1,172,849.07 9.89%

营业收入 1,053,767.84 1,158,743.99 9.96%

归属于母公司所有者的净利润 16,838.83 18,761.62 11.42%

资产负债率 58.31% 57.53% -1.34%

每股净资产（元/股） 5.96 5.88 -1.34%

基本每股收益（元/股） 0.094 0.094 0.00%